
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera del 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

SINISTRO RCT APERTO IN SEGUITO ALLA RICHIESTA DI RISARCIMENTO DANNI 
PERVENUTA AL PROT. N. 97355 DEL 27.09.2023. NOMINA DI UNO SPECIALISTA PER LA 
REDAZIONE DELLA PERIZIA MEDICO-LEGALE.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 405/24



Il Direttore
dell’U.O.C. Affari Generali

Premesso che:

 In data 27.09.2023, al prot. n. 97355, perveniva la domanda risarcitoria della sig.ra L.F., volta ad 
ottenere il risarcimento dei danni dovuti ad un intervento di isterectomia totale e annessiectomia 
bilaterale, avvenuto presso l’Ospedale di Vicenza in data 12.05.2021, intervento della cui 
necessità si dubita e che avrebbe causato un danno alla richiedente.

 L’Ufficio sinistri aziendale apriva regolarmente il sinistro, iscritto al progressivo n. 
S50820230073, e dava avvio al procedimento istruttorio previsto dal modello di gestione diretta 
dei sinistri RCT inaugurato dalla Regione del Veneto con DGRV n. 573/2011.

 Con nota prot. n. 24661 del 05.03.2024, il medesimo Ufficio Sinistri trasmetteva la pratica alla 
U.O. Medicina legale per la redazione di una relazione medico-legale sul caso.

Considerato che con comunicazione del 09.10.2024 la predetta U.O. Medicina legale rappresentava la 
particolare complessità del caso ed evidenziava la necessità di avvalersi di uno Specialista in Anatomia 
Patologica per poter far luce sullo stesso, anche in considerazione del fatto che sono già presenti due 
letture istologiche - da parte di due differenti Patologi - discordanti tra loro.

Rilevato che, con medesima comunicazione, viene evidenziata l’opportunità di nominare un 
professionista esterno all’Azienda, ed è stato individuato quale medico legale di cui avvalersi per la 
redazione della perizia medico legale, il Prof. Matteo Brunelli di Verona, Medico Chirurgo, Specialista 
in Anatomia Patologica.

Visto il preventivo di spesa presentato dal professionista di euro 1.500,00 + Iva, (al netto della ritenuta 
d’acconto) oltre alle eventuali spese di viaggio, per lo studio della documentazione clinica e per la 
redazione di una relazione scritta sul caso, redatto secondo gli orientamenti contenuti nel tariffario 
professionale degli specialisti in medicina legale e delle assicurazioni.

Visti:
 gli artt. nn. 1218, 2043 e 2679 c.c.;
 la L.R.V. n. 19/2016 “Istituzione dell'ente di governance della sanità regionale veneta denominato 

"Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero". Disposizioni per 
la individuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 573/2011 “Approvazione di linee guida 
per la gestione diretta, da parte delle Aziende ULSS ed ospedaliere della Regione del Veneto, dei 
sinistri di responsabilità civile verso terzi. Deliberazione n. 8 CR del 1° febbraio 2011”;

 l’art. n. 10, comma 1, L. n. 24/2017 “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della 
persona assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni 
sanitarie”;

 la nota di Azienda Zero prot. n. 103912 del 15.10.2019 “Delibera del Direttore Generale n. 
474/2019 - Regione del Veneto, modello di gestione dei sinistri per responsabilità medica e 
sanitaria ex DGRV n. 573/2011 e successive - ulteriori evoluzioni ex L.R. n. 19/2016 - 
Approvazione della procedura operativa per la gestione dei sinistri e rischio clinico. Trasmissione 
delibera”, agli atti del procedimento;



 la Deliberazione n. 1994 del 16.12.2020 “Recepimento della Procedura per la gestione dei sinistri 
e rischio clinico approvata da Azienda Zero con deliberazione n. 474/2019. Definizione dei 
processi aziendali che riguardano le varie strutture coinvolte nella gestione dei sinistri di 
Responsabilità civile verso terzi”.

Ritenuto pertanto opportuno accogliere la richiesta della U.O. Medicina legale e nominare il Prof. Matteo 
Brunelli quale professionista di cui avvalersi per dare supporto alla predetta struttura nella redazione 
della perizia medico - legale sul sinistro in esame.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

DISPONE

1. di prendere atto della necessità di uno Specialista in Anatomia Patologica per la redazione della 
perizia medico-legale sul caso esposto in premessa;

2. di nominare il Prof. Matteo Brunelli Medico Chirurgo, Specialista in Anatomia Patologica, quale 
professionista di cui avvalersi per dare supporto alla U.O. Medicina legale nella redazione della 
perizia medico-legale sul caso esposto in premessa;

3. di dare atto che, salvo conguaglio all’esito delle operazioni, la spesa complessiva per il supporto 
specialistico nella redazione della suddetta perizia medico-legale è stata preventivata dal 
professionista in euro 1.500,00 + Iva, (al netto della Ritenuta d’acconto), oltre le eventuali spese 
di viaggio, costo che troverà riferimento nel bilancio sanitario 2024, conto 55.07.219 
(“Consulenze legali”);

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on -line dell’Azienda

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2024-10-18T12:15:11+0200
	Vicenza
	Stefano Cocco


		2024-10-28T09:58:29+0100
	Vicenza
	Stefano Cocco




